S. Hieron. Tom. 5.

F

Exech. 17. d

glarid

Esaia 6. b

Hab. 2. c

Psal. 17. b

Genes. 27. b

Sec. 70.

Phil. 2. b

1. Cor. 15. c

1. Cor. 3. b

Dicit. 4. d.

domini Saluatoris. Ego veni in nomine patris mei, & non suscipitis me, si alius venerit in nomine suo, illum recipietis. Et quod quid contra Idumaeam interpretati sumus, illi aduersus Romanum regnum somniant. Quod nos dicimus, aut iuxta historiam sub Zorobabel esse iam factum, aut certe iuxta prophetiam & mysticos intellectus quotidie in ecclesia fieri, & in regno anime aduersus carnem, in vnoquoque completo. Frumentarium a secundum tropologia, desinere esse dicitur in hereticis, quoniam nullus fuerit, qui apud eos granum tritici, quod in terra mortuum est, & panem de caelis habere sciauerit. Sunt qui non frumentarium, sed eorum, h. e. qui gestare possit igniculum, à Lxx. translatum putent. Acque scietes igitur diuersis interpretationibus, dicemus iuxta tropologia: non solum frumentarium cessaturum apud haereticos, sed & eum, qui lucem Christi habere se simulat. Etenim ipse Sathanas transfiguratur in angelum lucis.

S E P T.

omnes gentes vinum bibent, & absorbebunt, & erunt quasi non sint. In monte autem Sion erit saluatio, & erit sanctum, & possidebit domus Iacob eos qui se possederant. Et erit domus Iacob ignis, & domus Ioseph flamma, & domus Esau stipula, & succendetur in eis, & deorabunt eos, & non erunt reliquiae domus Esau, quia dominus locutus est. Er hereditabunt hi qui ad austrum sunt montem Esau, & qui in campestribus Philistim: & possidebunt regionem Ephraim, & regionem Samariae, & Benjamin possidebit Galaad.

e. oem Acrabathenam: Hi qui prius terminis arctabantur angusti, possidebunt montem Esau, i. e. montes Seir, & montana quae EDOM ante possederat. Qui a. habitabant in Sephela, i. e. in campestribus (Lidda & Emmaus, Diospolis scilicet, Nicopolimque; significans) possidebunt Palaestinos: quinq; vrbes Palaestinarum, Gazam, Alcalonem, Azorum, Accaron, Geth: vel oem illam plagam, quae iuxta Actus Apostolorum Saronas appellatur. Alij vero putant eam Sephelam, i. e. campestem regionem; quae citra Eleutheropolim est, re promitti: quod ad Rhinocoruram, & ad mare vsque tendenda sit, i. e. de tribu Iuda non solum Eleutheropolim teneant, sed vsque ad maritimam perueniant, & Philistim suo imperio subiugent, quos prius non haberat subiugatos. Dilatabitur quoque terminus filiorum Iuda vsque ad regionem Samariae, vbi Sebastia condita est. Benjamin a cuius statim ab Hierusalem contra septentrionem terminum dilatantur, cunctam possidebit Arabiam, quae prius vocabatur Galaad, & nunc Gerasa nuncupatur. Iuxta Lxx. a. & montem, & Ephraim, & campos Samariae, & Benjamin, & Galaad, hi qui fuerint in meridie possidebunt: hoc vtrum factum sit, Deus viderit, potest n. ex parte per annos quingentos vsque ad aduentum Christi esse completum: quod sicut certissime scio, quotidie completur in nobis, & in regno ecclesiae confirmatur. Hi n. qui habitant in meridie, i. e. in Nageb, & in vero sunt lumine, qui tenent campestra & humilia, i. e. discipuli eius, qui dicit: Discite a me quia mitis sum, & humilis corde: possidebunt montem Esau, & Philistim: quos possumus propter superbiam dogmatum, & eloquentiam saecularem in ethnicorum persona accipere: Vt in morte sint magistri, in Philistim & alienigenis discipuli, quae magistrorum auctoritate ducuntur: Et non solum montem Esau, & alienigenas, sed regionem quoque Ephraim, & Samariae possidebunt: Ephraim & Samaria crebro in Osee legimus, & in haereticis. quae sub nomine Christiano ecclesiam diuidunt, interpretati sumus: Et ibi. n. separatur vbertas, & ibi custodiam fidei re promittit. Porro Benjamin filius dexterae atque virtutis, vbi replum Dei est, possidebit Galaad: quod interpretatur transmigrationem testimonij, Israel carneum significans: ab illis enim ad nos testimonium domini commigravit. Iuxta Lxx. autem & ipsum Benjamin, & Galaad, hi qui

Ioan. 5. c

Ioan. 12. e

1. Cor. 11. e

Ioel. 13.

H

577

Ast. 9 f

Mat. 11. d

574

I j hi qui

A hi qui fuerint in meridie possidebunt.
 a *Et in transmigratio exercitus, &c.* Multum in hoc loco traslatio nostra discrepat ab editione Vulgata. Vnde dehemus in expositione historiae Hebraicam veritate sequi: Qui de Babylone, iuxta volumen Ezdrae & Neemiae reuersi fuerant in Iudaeam, recte transmigratio vocatur. Tota ille exercitus filiorum Israel ad meridiem quidem, & ad septentrionem possidebunt Idumaeos, & Palaestinos, & montes Ephraim, & Samariam. Beniamin quoque, quia cognis est solitudinis, specialiter obtinebit Galaad. Contra orientem vero cunctis quae in terra Chanaanorum sunt, im perabunt vsque ad Sareptam. Sioniorum, ubi quondam Helias pauit vidua. Porro hi qui de ipsa Hierusale metropoli ciuitate translati fuerant in Sapharad (quod nos in Bosphorum vertimus) possidebunt ciuitates austri, quae sunt in tribu Iuda: Reuersi enim in verbum suam, ea quae vbi vicina sunt obtinebunt. Cumque haec expleta fuerint, sicut in Iudicum libro (mittebat dominus Saluatores, qui populum de captiuitate saluent) sic ascendent, & venient in montem Sion, vt indicent atque discernant, quasi subiectum, & seruientem sibi montem Esau, hoc est Idumaeos: subiugatisque omnibus, erit domino regnum. Vbi nos posuimus Bosphorum: in Hebraico habetur ספרד: quod nescio cur Lxx. Ephrata trans ferre voluerint, cum & Aquila, & Symmachus, & Theodotio cum Hebraica veritate concordent. Nos autem ab Hebraeo, qui nos in scripturis sanctis erudiit, didicimus Bosphorum sic vocari, & quasi Iudaeus: Ista, inquit, est regio, ad quam Hadrianus captiuos transtulit. Quando ergo Christus noster venerit, tunc reuersura est in Iudaeam etiam illa captiuitas. Possumus autem locum quemlibet regni Babylonis intelligere, quamquam & aliud arbitretur. Nam consuetudinis prophetae est, quando loquuntur contra Babylonem, Amonitas, Moabitas, Philisthim, & caeteras nationes, multis sermonibus linguae eorum abuti, & seruire idiomata provinciarum. Quia ergo lingua Assyriorum terminus, qui Hebraice vocatur, ספרד dicitur Sapharad: hunc sensum esse conicio: Transmigratio Hierusale, quae in cunctis terminis regionibusque diuisa est, vrbes austri, id est, tribus suae recipiet. Pro eo autem quod nos interpretati sumus, ascendent Saluatores, ac Lxx. transtulerunt ארמא ליהוה, i. est hi qui salui fuerint, in Hebraico scriptum est, וישיבו: Qui non vt Aquila & Lxx. & Theodotio passim וישיבו, vel ארמא ליהוה, sed iuxta Symmachum וישיבו, i. e. actiue Saluatores intelligendi sunt. Si quidem וישיבו, i. e. saluati, ארמא ליהוה Hebraeo sermone dicuntur. Quia iuxta historiam vt potuimus interpretati sumus, & inter cofragos scopolos nostram nauiculam reximus, spiritualis intelligentiae vela padamus: vt flate domino & sua referante mysteria laeti p-

ueniamus ad portum: Eo tempore, quo Beniamin pofederat Galaad trasnigratio exercitus Israel, vel certe principium transmigratiois carnei quondam Israel, studuit vt ad Chanaanorum terram perueniat, & propheticus sermo, qui fame periclitabatur in Iudaeam, exiccatu vellere Israel ad

H E B.

Et transmigratio exercitus eius filiorum Israel, omnia Chanaanorum vsque ad Sareptam. Et transmigratio Hierusalem, quae in Bosphoro est, possidebit ciuitates austri. Et ascendent Saluatores in montem Sion, iudicare montem Esau, & erit domino regnum.

S E P T.

grationis principium istud filii Israel, terra Chanaanorum vsque Sareptam: & transmigratio Hierusalem vsque Ephratem, possidebunt ciuitates Nageb, & ascendent qui salui fuerant de monte Sion, vt puniant montem Esau, & erit domino regnum.

ritam, & depofita Iudeorum superbia, humilitatem sectabitur Christianam, & illuc vsque perueniet, vbi antea fuit tribulatio panis, & mulier vidua a suo conditore de terra pupillum filium vix alebat, & vniuersa illius peccata & vitia concrementur. Captiuitas autem siue transmigratio Hierusalem (vbi quondam erat visio pacis, & quae nunc in toto orbe dispersa est) possidebit ciuitates austri, i. e. ecclesias veri & perfecti luminis, diceretque cum sponsa poenitens: Vbi pacis, vbi cuba in meridie? Et cum Ioseph in antiquam germanitatem recepta, inebriabitur sanguine pastoris & principis. Quod si iuxta Lxx. Ephrata legimus, nulli dubium est quin Christi intelligatur fides. Ephrata n. interpretatur אפרתא, i. e. vbertas: & אפרתא est, appellaturque Bertheleem in qua ortus est celestis panis. his autem ita gestis, ascendent Saluatores, vel qui saluati fuerint de reliquiis populi Iudaici, in montem Sion, vt iudicent & vlciscantur montem Esau. Quo modo lumen dominus lucem appellat Apostolos suos, & dicit: Vos estis lux mundi: & ipsa petra, Petro donauit vt petra sit: pastor quoque bonus illis pastoris largitus est nomina, & quodcumque dicitur de eo seruis tribuitur dicatur: sic ipse Saluator Apostolos suos mundi esse voluit Saluatores: qui ascendere speculam montis ecclesiae, & deponentes superbiam Iudaicam, vniuersorumque montium, qui aduersum scientiam Dei erigebantur, regnum domino parauerunt. Haec ad duas lucubratiunculas, veterum auctoritatem secutus, & maxime expositionem Hebraicam, propro sermone dictaui, aperuique os meum, sed nescio an illud Christus impleuerit. Vnde sapiens lector sensum magis debet consequentiam querere, quam eloquij vnuferare. Neque enim ea leuitate & compositione verborum dictamus, vt scribimus. Aliud est, mi Pammachi, saepe stilum vettere, & quae memoria digna sunt scribere. Aliud notariarum articulis praeparatis pudore reticendi dictare quodcumque in buccam venerit. In hoc propheta & adolefcentuli lusimus, & senes praesumptimus. Qui veriora & meliora dixerit, in illius sententiam transgredere.

Commentariorum in Abdiam prophetam finis.

C

Reg. 17.

נבט

נבט

Mat. 13. f

Reg. 17.

Can. 1. b

נבט

D

Mat. 16. f

Reg. 14. e

Reg. 17

נבט

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI

IN IONAM PROPHETAM AD

CHROMATIVM AQVILEIENSEM EPISCOPV M

PROOEMIUM.

RIENNIVM circiter fluxit, postquam quinque prophetas interpretatus sum, Michaa, Nahu, Habacuc, Sophoniam, Aggeum, & alio opere detentus, non potui implere quod coeperam: Scripsi enim librum de illustribus viris, & aduersum Iouinianum duo volumina: Apologeticum quoque, & de optimo genere interpretandi ad Pammachium, & ad Nepotianum, vel de Nepotiano duos libros, & alia quae enumerare longum est. Igitur tanto post tempore, quasi quondam postliminio a Iona interpretandi sumens principium: obsecro vt qui typus est Saluatoris, & tribus diebus ac noctibus in ventre ceti moratus prafigurauit domini resurrectionem: nobis quoque feruorem pristinum tribuat, vt sancti ad nos Spiritus mereamur aduentum. Si enim Iona interpretatur, columba, columba autem refertur ad Spiritum sanctum, nos quoque columbam & aduentum ad nos interpretemur columbae. Scio veteres ecclesiasticos tam Graecos quam Latinos super hoc libro multa dixisse, & tantis quaestionibus, non tam aperuissq quam obscurasse sententias: vt ipsa interpretatio eorum, opus habeat interpretatione, & multo incertior lector recedat, quam fuerat antequam legeret. Nec hoc dico, quo magnis ingenii detrahant, & alios mea laude fugillum: sed quod commentatoris officium sit: vt quae obscura sunt, breuiter aperteque dilucider, & non tam disertitudinem ostendet suam, qua sensum eius quem exponit edisserat. Querimus igitur, Iona propheta, excepto volumine suo & euangelii, hoc est domini de eo testimonio, vbi alibi in scripturis sanctis lectus sit: Et ni fallor in Regum volumine de eo ita scriptum est: Anno quintodecimo Amasiae filij Iouis regis Iuda, regnauit Hieroboam filius Iouis regis Israel in Samaria, quadraginta annis & vno. Fecitque malum coram domino, & non recessit ab vniuersis peccatis Hieroboam filij Nabath, qui peccata fecit Israel: ipse conuertit fines Israelis in Samaria ab introitu Hemath, vsque ad mare solitudinis: iuxta verbum domini Dei Israel, quod locutus est in manu serui sui Iona filij Iona filij Amathi prophetae: qui fuit de Geth, quae est in Opher. Tradunt autem Hebraei hunc esse filium viduae Sareptanae, quem Helias propheta mortuum suscitauit: matre postea dicente ad eum: Nunc cognoui quia vir Dei es tu, & verbum Dei in ore tuo est veritas, & ob hanc causam etiam ipsum puerum sic vocatum. Amathi enim in nostra lingua veritatem sonat, & ex eo quod verum Helias locutus est, ille qui suscitatus est, filius esse dicitur veritatis. Porro Geth in secundo Saphorim mil-

133

liario, quae hodie appellatur Diocastatea euntibus Tyberiadem, haud grandis est viculus, vbi & sepulchrum eius ostenditur. Quamquam alii iuxta Diopolim, id est Liddam, eum & natum & conditum velint: non intelligentes hoc quod additur, Opher, ad distinctionem aliarum Geth vrbiom pertinere: quae iuxta Eleutheropolim, siue Diopolim hodie quoque monstrantur. Liber quoque Tobiae, licet non habeatur in canone, tamen quia vsurpatur ab ecclesiasticis viris, tale quid memorat: dicente Tobia ad filium suum: Fili ecce senni, & in eo sum, vt reuertar de vita mea: Tolle filios tuos, & vade in Mediam: scio enim qua locutus est Iona propheta de Ninive, quoniam subuertetur. Et reuera quantum ad historias tam Hebraicas quam Graecas pertinet, & maxime Herodotum: legimus Niniuem, regnante apud Hebraeos Iosia & Aityage rege Medorum, fuisse subuersam. Ex quo intelligimus primo tempore ad Iona praedicationem acta poenitentia, Niniuitas veniam consecutos: postea vero in pristinis vitijs perseverantes, Dei in se prouocasse sententiam. Traduntque Hebraei, Osee, & Amos, & Esaiam ac Ionam iisdem prophetae temporibus. Hoc quantum ad historiae pertinet fundamenta: Caeterum non ignoramus Chromati Papa venerabilis, sudoris esse vel maximi totam Prophetam referre ad intelligentiam Saluatoris: quod fugerit, quod dormierit, quod praecipitatus in mare sit, quod susceptus a cetis, quod eiectus in litus poenitentiam praedica- rit: quod contristatus ob salutem vrbs innumerat, eucurbitae sit delectatus vmbaculo: quod reprehensus a Deo, cur maiorem curam habuerit herbae virentis, & ex templo aridae, quam tantae hominum multitudinis, & caetera quae in ipso volumine explanare nitentur. Et tamen vt totum prophetae sensum breui praefatione comprehendam: nullus melior typi sui interpret erit, quam ipse qui inspirauit prophetas, & futurae veritatis in seruis suis lineas ante signauit. Loquitur ergo ad Iudaeos sui sermonis incredulos, & Christum Dei filium nescientes: Viri Niniuite surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam: quia poenitentiam egerunt in praedicatione Iona, & ecce plus quam Iona hic. Condemnatur ergo generatio Iudaeorum, credente mundo, & Ninie agente poenitentiam, Israel incredulus perit. Illi habent libros, nos librorum dominum: illi tenent prophetas, nos intelligentiam prophetarum: illos occidit litera, nos viuificat spiritus: Apud illos Barrabas latro dimittitur, nobis Christus Dei filius soluitur.

DIVI

A DIVI HIERONYMI COMMENTARIORVM IN IONAM PROPHETAM.

CAPVT I.

Factum est verbum domini. Lxx. ex cepro eo quod dixerunt...

CAPVT I.

Factum est verbum domini ad Ionam filium Amathi, dicens: Surge, & vade in Ninivem...

HEB.

Et descendit in roppe, & inuenit nauem euntem in Tharsis, & dedit naulum eius, & descendit in eam, vt iret

SEPT.

Et ascendit in roppe, & inuenit nauem euntem in Tharsis: deditque naulum suum, & ascendit in eam, vt nauigaret

per salutem conuersionemq; naturam, etiam tantam multitudinem, Ninive simili posse conuersione saluari. De domino autem & Salvatore nostro postumus dicere...

Et descendit in roppe, & inuenit nauem euntem in Tharsis, & dedit naulum eius, & descendit in eam, vt iret cum eis in Tharsis a facie domini...

Tom. 1. Epist. 133.

Psal. 75.

Psal. 103.

Luc. 22. 27.

Ioan. 19. 6.

Rom. 11. 6.

Luc. 23. 6.

D.

1. Reg. 5.

2. Para. 2. d.

biered

Matth. 15. b.

Gal. 4. d.

postumus.

E. Epist. 5 d.

Gal. 4. d.

1. Cor. 10. a.

Exod. 17. b.

F.

Matth. 12. c.

Ad. 1. d.

Ioan. 11.

Matth. 6. d.

Amos 3. b.

Esaia 45. b.

Sup. eod. a.

Sec. 70.

postumus: Et ad Ephesios de Adam & Eva disputans, ait: Propter hoc relinquet homo patrem...

iret cu eis in Tharsis a facie domini. a Dominus a. misit ventu magnu in mare, & facta est tempestas magna in mari, & nauis periclitabatur coteri. b Et timuerunt nauat, & clamauerunt viri ad Deu suu, & miserunt vasa qua erant in naui in mare, vt alleuaretur ab eis. c Et Ionas descendit ad interiora nauis, & dormiebat sopore graui. d Et accessit ad eu gubernator, & dixit ei: quid tu sopore deprimeris? Surge, inuoca Deum tuu, si forte recogit Deus de nobis, & non peream. e Et dixit vir ad collega suu: Venite, & mittamus sortes, & sciamus, quare hoc malu sit nobis: & miserunt sortes, & cecidit fors super Ionam.

Et dixit vir ad collegam suum, Venite, & mittamus sortes, & sciamus, quare hoc malu sit nobis, & miserunt sortes, & cecidit fors super Ionam.

Et dixit vir ad collegam suum, Venite, & mittamus sortes, & sciamus, quare hoc malu sit nobis, & miserunt sortes, & cecidit fors super Ionam.

Et dixit vir ad collegam suum, Venite, & mittamus sortes, & sciamus, quare hoc malu sit nobis, & miserunt sortes, & cecidit fors super Ionam.

Et dixit vir ad collegam suum, Venite, & mittamus sortes, & sciamus, quare hoc malu sit nobis, & miserunt sortes, & cecidit fors super Ionam.

secura describitur: non tempestate, non periculis conturbatur, eundem & in tranquillo & imminente naufragio animum gerens. Denique alij clamant ad deos suos, vasa proiciunt, nititur vnusquisque quod potest: Iste tam quietus est & securus, animique tranquillus, vt ad nauis interiora descendens, somno placido perfruat. Sed & hoc dici potest: Conscius erat fuga, & peccati quo domini precepta neglexerat, & tempestate ignorantis ceteris, contra se lenire cernebat: ideo descendit ad interiora nauis, & tristis absconditur: ne quasi Dei vindices fluctus aduersum se le videret intumescere. Quod a. dormit, non securitatis est, sed mœoris: Nam & Apostolos legimus in domini passione tristitia magnitudine somno fuisse depressos. Sin autem interpretatur in typo: somnus propheta & grauissimus sopor, hominem significat terroris sopore torpentem: cui non suffecerat fugisse a facie dei, nisi quadam vecordia mens illius obruta ignoraret iracundiam Dei, & quasi securus dormiret, & profundissimum somnum rauca nare sonaret.

Et dixit vir ad collegam suum, Venite, & mittamus sortes, & sciamus, quare hoc malu sit nobis, & miserunt sortes, & cecidit fors super Ionam.

Et dixit vir ad collegam suum, Venite, & mittamus sortes, & sciamus, quare hoc malu sit nobis, & miserunt sortes, & cecidit fors super Ionam.

Et dixit vir ad collegam suum, Venite, & mittamus sortes, & sciamus, quare hoc malu sit nobis, & miserunt sortes, & cecidit fors super Ionam.

Et dixit vir ad collegam suum, Venite, & mittamus sortes, & sciamus, quare hoc malu sit nobis, & miserunt sortes, & cecidit fors super Ionam.

G.

Matth. 26. d.

H.

Ad. 1. d.

Num. 21.

Gen. 41.

Dan. 1.

Ioan. 11.

Matth. 6. d.

Amos 3. b.

Esaia 45. b.

Sup. eod. a.

Sec. 70.

Gen. 18. c.

Ibid. 4. b.

Esaia. 19.

Gen. 1.

B.

Exod. 32. g.

Rom. 9. a.

Phil. 1. c.

Num. 12.

Gen. 4. c.

2. Par. 9. e.

20. g.

a. tarsis.

Psal. 47. b.

Psal. 23. a.

A **a** ¶ *Et dixerunt ad eum, &c.*] Quem fors indicauerat cogunt voce propria confiteri, cur tanta tempestas sit, vel quare contra eos Dei ira deseruiat: Indica, inquit, nobis, cuius causa malum istud sit super nos: quid operis agas, de qua terra, de quo populo proficiscaris: quo abire festinas. Et notanda breuitas qua admirari in Virgilio solebamus. *Inuenes, quae causa subegit: Ignotas tentare vias, quotendibus, inquit: Qui genus, unde domo, pacem ne huc fertis an arma?* Interrogatur persona, regio, iter, ciuitas: vt ex his cognoscatur & causa discriminis.

b ¶ *Et dixit ad eos: Hebraeus ego sum, &c.* Non dixit Iudaeus ego sum: quod scissura decem tribuum a duabus, populo nomen imposuit: sed Hebraeus sum: hoc est, *transitor*: sicut & Abraham, qui dicere poterat: *Advena sum ego, & peregrinus, sicut omnes patres mei*: de quo in alio psalmo scribitur: *Transierunt de gente in gentem, & de regno ad populum alterum.* Moyses, transiit, inquit, & videbo visionem hanc magnam. *Et dominum Deum caeli ego timeo*: Non deos, quos inuocatis, & qui saluare non possunt: sed Deum caeli, qui mare fecit & aridam. Mare in quo fugio: aridam de qua fugio. Et eleganter ad distinctionem maris: non terra, sed arida nuncupat. Et in breui vniuersitatis factor ostenditur, qui & caeli dominus est, & terrae, & maris. *Quaeritur a quo modo vere dicere comprobetur*: Dominum Deum caeli ego timeo, cum eius praecpta non faciat. Nisi forte respondeamus, quod & peccatores timeant Deum seruorumque sit non diligere, sed timere: quamquam in hoc loco timor pro cultu possit intelligi: iuxta sensum eorum qui audiebant, & adhuc ignorabant Deum.

c ¶ *Et timuerunt viri timore magno, &c.*] Historiae ordo praeposterus est: quia enim poterat dici, nulla causa timoris fuit, ex eo quod eis confessus est, dicens: *Hebraeus ego sum, & dominum Deum caeli ego timeo, qui fecit mare & aridam*: Statim subnectitur, quod idcirco timuerunt, quia eis indicauerat se domini fugere conspectum, & eius non fecisse praecpta. Denique caulantur, & dicunt: quid hoc fecisti? id est, si times Deum, cur fugis? Si tanta potentiae praedicas quem colis, quomodo te putas eum posse euadere? Timent a. timore magno, quod intelligunt sanctum & sanctae gentis virum: de Ioppe quippe soluentes funem, Hebraeae gentis nouerant priuilegium, & tamen fugituum celare non possunt. Magnus est qui fugit, sed maior ille qui quaerit: non audent tradere, celare non possunt. Reprehendunt culpam: timorem consententur, rogant vt ipse remedio sit, qui auctor peccati fuerat. Vel certe quod dicunt, quid hoc fecisti? non increpant, sed interrogant, volentes causam fugae nosse: serui a domino, filij a patre, hominis a Deo. Quod est, inquit, tantum mysterium, vt terra deseratur: expetantur maria, relinquatur patria, loca appetantur aliena.

d ¶ *Et dixerunt ad eum, quid faciemus, &c.*] Propter te dicit ventos, fluctus, mare, gurgites concitatos, exposuisti causam morbi, indica sanitaris. Ex eo quod contra nos surgit mare, intelligimus iram esse susceptionis tuae. Si culpa est quod suscepimus, quid facere possumus, ne dominus irascatur, quid faciemus tibi? hoc est, interficiemus te? sed culto-

rem domini seruabimus: sed Deum fugis, nostrum est praebere manus, quid fieri iubeas tuum est imperare, quo facto, quiescat mare, quod nunc creatoris iram suo timore testatur. Statimque historicus causam iungit istiusmodi quaestionis: mare, dicens ibat & intumescerebat: ibat vt iustum fuerat, ibat in vindictam domini sui, ibat persequens fugituum prophetam. Intumescerebat a. per singula momenta temporum & quasi nauis morantibus, in fluctus maiores suscitabatur: vt ostenderet vltionem creatoris se differre non posse.

e ¶ *Et dixit ad eos: tollite me, &c.*] Contra me tempestas deponat: me quaerit, naufragium vobis minatur, vt me praehendat: me praehendit, vt mea morte viuatis: Scio, inquit, quapropter me tempestas haec grandis est. Non ignoro in meam poenam elementa turbari, mundi esse confusionem, mihi irasci, in vos seruire naufragium: fluctus ipsi imperant vobis, vt memittatis in mare. Si ego sensero tempestatem, vos recuperabitis tranquillitatem. Et animaduertenda pariter fugitui nostri magnanimitas: non tergieratur, non dissimulat, non negat: sed qui confessus fuerat de fuga, poenam libenter assumit: se cupiens perire, ne pp se & ceteri perant: & ad peccatum fugae, alienae quoque delictum addatur necis. Hoc quantum ad historiam: ceterum non ignoramus flantes ventos, quibus in Evangelio, vt quiescerent, dominus imperauit, & periclitantem nauiculam, in qua dormiebat Ionas, & intumescens mare, quod increpatur: tace & obtumescere, referri ad dominum Saluatorem, & periclitantem Ecclesiam, vel Apostolos suscitantem: qui eum deserentes in passione quodammodo in fluctus praecipitabant. Ille Ionas dicit: scio quia pp me tempestas grandis est super vos: quia me vident venti vobiscum ire in Tharsis: hoc est ad contemplationem legitime nauigare: vt vos mecum perducam ad gaudium. Vt vbi ego sum & pater, ibi & vos sitis. Idcirco seruiunt: idcirco mundus, qui in maligno positus est, fremit: ideo elementa turbantur: me cupit deuorare mors, vt vos pariter occidat: & non intelligit, quia velut in hamo est caput, vt mea morte moriatur. *Tollite me, & mittite in mare.* Non est enim nostrum mortem arripere: sed illatam ab alijs libenter excipere: Vnde & in persecutionibus non licet propria perire manu, absq; eovbi castitas periclitatur: sed percutienti colla submittere. Sic, inquit, placate ventos: sic in maria libamina fundite, tempestas, quae propter me saeuit contra vos, me moriente sedabitur.